
der Stadt 
Brotterode-Trusetal

Jahrgang 15	 Freitag, den 2. Juni 2017	 Nr. 6

	 www.brotterode-trusetal.de	 k.koch@brotterode-trusetal.de	 info@brotterode-trusetal.de

AMTSBLATT

Vom 2. - 5. Mai fand unsere jährliche 
Projektwoche, diesmal unter dem Titel 
„Little Instant Acts“, statt. Unter Lei-
tung von Experten auf ihrem jeweili-
gen Gebiet liefen die Schülerinnen und 
Schüler zur Höchstform auf. Am Ende 
stand eine spektakuläre Präsentation.
Möglichkeiten gab es viele. So konnten 
sich die Gemeinschaftsschüler in Work-
shops, wie „Graffiti“, „Zirkus“, „Trom-
melbau“, „Percussion“, „Hip-Hop“ und 
„Erste Hilfe in der Natur“ ausprobieren. 
Eine Schülergruppe nahm an den Hoch-
schultagen der Hochschule Schmalkal-
den teil. Eine andere kümmerte sich 
um die Dokumentation des Gesche-
hens. Auch die Abschlusspräsentation 
war gründlich vorzubereiten und pro-

fessionell zu moderieren - ein weiterer 
Workshop. Während der gesamten Wo-
che ging es um Toleranz und wertschät-
zendes Miteinander. So stand auch ein 
„Mitmachevent“ auf dem Programm. 
Hierbei musizierten Kindergartenkin-
der gemeinsam mit Jugendlichen und 
Erwachsenen. Menschen mit und ohne 
Behinderung brachten mit Rhythmus 
und Taktgefühl den Trusetaler Rathaus-
saal zum Kochen.
Eine Projektwoche dieser Qualität be-
darf natürlich gründlicher Vorbereitung 
und Planung. Der Dank gilt dem Team 
der TGS Trusetal, dem Lerndorf Truse-
tal e.V., insbesondere Anita Schöndube 
sowie allen beteiligten Künstlern und 
Freunden der Schulgemeinschaft.

Künstlerisches Treiben an der TGS Trusetal

Vor dem großen Auftritt galt es im Workshop „Zirkus“ ausgiebig zu üben.

Die Schüler im Workshop „Hip Hop“ waren mit Begeisterung dabei.
Potentielle Ersthelfer wurden im Rahmen des Workshops „DRK“ auch im 
Klettern ausgebildet.� Foto´s: TGS

Chantal Schliewenz vor 
ihrem Graffiti.



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 2 -	 Nr. 6/2017

Amtliche Bekanntmachungen

Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
der Stadt Brotterode-Trusetal 
für das Haushaltsjahr 2017
Auf Grund des § 57 Thüringer Kommunalordnung (ThürKO) in 
der Neubekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), 
zuletzt geändert durch das Gesetz vom 14. Dezember 2016 
(GVBl. S. 558) hat die Stadt Brotterode-Trusetal am 21.02.2017 
folgende Haushaltssatzung beschlossen, die nach rechtsauf-
sichtlicher Genehmigung durch Bescheid des Landratsamtes 
Schmalkalden-Meiningen vom 15.05.2017 hiermit öffentlich be-
kannt gemacht wird.

Hinweis:
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan mit Anlagen liegen 
zur Einsichtnahme

vom 06.06.2017 bis 20.06.2017
während der üblichen Dienstzeiten in der Stadtverwaltung Brot-
terode-Trusetal, Rathausstraße 7, 98596 Brotterode-Trusetal, 
Zimmer 25, öffentlich aus.
Gleichzeitig steht die Haushaltssatzung 2017 bis zur Entlastung 
und Beschlussfassung über die Jahresrechnungen dieses Haus-
haltsjahres nach § 80 Abs. 3 Satz 1 ThürKO zur Einsichtnahme 
in der Kämmerei zur Verfügung.

Brotterode-Trusetal, den 17.05.2017
Koch
Bürgermeister

Stadtratsbeschluss-Nr.: 211/36/17 vom 21.02.2017

Haushaltssatzung 
der Stadt Brotterode-Trusetal 

(Landkreis Schmalkalden-Meiningen) 
für das Haushaltsjahr 2017

Auf Grund des § 57 ThürKO erlässt die Stadt Brotterode-Trusetal 
folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2017 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
	 in den Einnahmen und
	 Ausgaben mit 	 8.208.975 EUR
und 
im Vermögenshaushalt
	 in den Einnahmen und
	 Ausgaben mit	 2.706.290 EUR
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaß-
nahmen sind in Höhe von

596.000 EUR
vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-
den nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern ergeben sich aus der gültigen Hebesatz-Satzung vom 
17.12.2015. Sie betragen danach:
1. 	 Grundsteuern

a) 	 für land- und 
	 forstwirtschaftlichen Betriebe (A)	 316 v. H.
b) 	 für die Grundstücke (B)	 421 v. H.

2. 	 Gewerbesteuer	 401 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf

1.300.000 EUR
festgesetzt.

§ 6
„Erheblich“ im Sinne von § 58 Abs. 1 ThürKO
Entsprechend § 58 Absatz 1 ThürKO bedürfen über- und außer-
planmäßige Ausgaben der vorherigen Zustimmung des Haupt- 
und Finanzausschusses, wenn sie im Einzelfall 10.000 EUR 
überschreiten. Wenn sie 50.000 EUR überschreiten, bedürfen 
sie der Zustimmung des Stadtrates.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit Wirkung vom 01. Januar 2017 
in Kraft.

Brotterode-Trusetal, den 17.05.2017
Stadt Brotterode-Trusetal	  (Siegel)
Koch
Bürgermeister

Aufruf zur Mitarbeit als Wahlhelfer für die 
Wahl zum 19. Deutschen Bundestag

Am Sonntag, 24.09.2017 findet die Wahl zum 19. Deut-
schen Bundestag statt.

Hierfür suchen wir interessierte Bürgerinnen und Bürger mit 
Wohnsitz in Brotterode-Trusetal, die in einem Wahlvorstand 
mitwirken möchten. 

Aufgaben sind im Wesentlichen:
- 	 Prüfung der Wahlberechtigung
- 	 Vermerk der Stimmabgabe im Wählerverzeichnis
- 	 Ausgabe der Stimmzettel
- 	 Beaufsichtigung der Wahlkabinen und Wahlurnen
- 	 Schutz des gesamten Wahlvorganges vor Störungen 
	 und Beeinflussungen
- 	 und schließlich ab 18.00 Uhr Auszählung der Stimmzettel

Besondere Vorkenntnisse sind nicht erforderlich.

Der Dienst in einem Wahllokal am Wahltag, von ca. 08.00 Uhr 
bis 18.00 Uhr erfolgt in einem Schichtsystem. Lediglich ab 
18.00 Uhr müssen alle Mitglieder des Wahlvorstandes gleich-
zeitig im Einsatz sein.
Alle wahlberechtigten Bürgerinnen und Bürger arbeiten eh-
renamtlich im Wahlvorstand. Den Wahlhelfern wird eine Auf-
wandsentschädigung gezahlt.

Wer in einem Wahlvorstand mitarbeiten möchte, kann sich 
persönlich oder schriftlich im Rathaus, bei
	 Herr Henkel (Tel.: 036840-401922) oder
	 Frau Pippert (Tel. 036840-401916)
	 bis zum 31.07.2017 melden.
Vielen Dank für Ihre Unterstützung!

Mitteilungen

Rathaus geschlossen
Wir weisen darauf hin, dass auf Grund einer

internen Schulung der Mitarbeiter

das Rathaus Brotterode-Trusetal
am 12.06.2017 geschlossen bleibt.

Henkel
Hauptamtsleiter



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 3 -	 Nr. 6/2017

Adresse:
Rathausstraße 4, 98596 Brotterode-Trusetal, OT Trusetal
Grundstück:
Flurstück 181/54, Flur 9, Gemarkung Herges-Vogtei
Eigentümer:
Stadt Brotterode-Trusetal
Objektart:
Imbiss
Mietzins:
300,00 € / Monat
600,00 € Kaution einmalig zu hinterlegen
Nebenkosten:
100,00 € / Monat Vorauszahlung
Größe:
97,5m2 Nutzfläche
Lage
Das ebenerdige Gebäude befindet sich in der Ortsmitte von Tru-
setal und ist direkt neben dem Busbahnhof gelegen. In unmit-
telbarer Nähe befinden sich die Gemeinschaftsschule und das 
Rathaus. Das Gebäude ist bestens zur Betreibung eines Imbiss 
geeignet. Dasselbe ist mit einem Gastraum mit Theke, Lager-
raum, Küche und Nebengelass ausgestattet. 
Mit vermietet werden darüber hinaus 3 Stellplätze.

Stadtverwaltung Brotterode-Trusetal 
Rathausstraße 7 - 98596 Brotterode-Trusetal
Tel. 036840/4019-34 - Fax 036840/4019-29
E-Mail: g.heusing-messerschmidt@brotterode-trusetal.de

Bereitschaftsdienste

Notdienstsprechstunde
Notdienstsprechstunde in der Kassenärztlichen Notfall-
dienstzentrale am Elisabeth-Klinikum Schmalkalden

Montag, Dienstag, Donnerstag 	  19.00 Uhr - 22.00 Uhr
Mittwoch, Freitag 	  15.00 Uhr - 19.00 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertage 	  09.00 Uhr - 12.00 Uhr
	  17.00 Uhr - 19.00 Uhr

Außerhalb dieser Zeiten sind Hilfeersuchen über die
Tel-Nr.: 116 117

möglich.

In lebensbedrohlichen Situationen alarmieren Sie den Ret-
tungsdienst unter der Notrufnummer 112.

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Zentrale Notdienstnummer: 	 01805 - 90 80 77

Bereitschaftsdienst der Apotheken im Juni 2017

Dienstbeginn ist am angegebenen Tag um 08:00 Uhr und er en-
det am darauf folgenden Tag um 08:00 Uhr.
Für kurzfristige Änderungen durch die jeweiligen Apotheken über-
nimmt die Stadtverwaltung Brotterode-Trusetal keine Gewähr.

02.06. 	 Hirsch 	 21.06. 	 Rosen & Glückauf
03.06. 	 Elisabeth & Sternplatz 	 22.06. 	 Burg & Markt
04.06. 	 Elisabeth & Sternplatz 	 23.06. 	 Henneberg
05.06. 	 Elisabeth & Sternplatz 	 24.06. 	 Burg & Markt
06.06. 	 Burg & Markt 	 25.06. 	 Burg & Markt
07.06. 	 Stadt & Engel 	 26.06. 	 Hirsch
08.06. 	 Henneberg 	 27.06. 	 Elisabeth & Sternplatz
09.06. 	 Arnika 	 28.06. 	 Schloss
10.06. 	 Hirsch 	 29.06. 	 Rosen & Glückauf
11.06. 	 Hirsch 	 30.06. 	 Schloss
12.06. 	 Schloss 	 01.07. 	 Henneb. & Glückauf
13.06. 	 Rosen & Glückauf 	 02.07. 	 Henneb. & Glückauf
14.06. 	 Burg & Markt 	 03.07. 	 Arnika
15.06. 	 Stadt & Engel 	 04.07. 	 Hirsch
16.06. 	 Henneberg 	 05.07. 	 Elisabeth & Sternplatz
17.06. 	 Arnika 	 06.07. 	 Schloss
18.06. 	 Arnika 	 07.07. 	 Rosen & Glückauf
19.06. 	 Elisabeth & Sternplatz 	 08.07. 	 Stadt & Engel
20.06. 	 Stadt & Engel 	 09.07. 	 Stadt & Engel

Das Einwohnermeldeamt 
der Stadt Brotterode-Trusetal informiert:
In der Woche vom 10. - 14.07.2017 hat das Einwohnermeldeamt 
der Stadt Brotterode-Trusetal geänderte Öffnungszeiten:

Montag: 	 geschlossen
Dienstag: 	 09:00 Uhr - 12:00 Uhr und
	 13:00 - 18:00 Uhr
Mittwoch: 	 geschlossen
Donnerstag: 	 14:00 Uhr - 16:00 Uhr
Freitag: 	 geschlossen

Vielen Dank für Ihr Verständnis!

Information - 
Straßensperrung wegen Rennsteig Air

Sehr geehrte Mitbürgerinnen und Mitbürger,

aus Anlass der großen RENNSTEIG-AIR Veranstaltung in 
der Zeit vom 09.06.2017 bis 10.06.2017 in der Werner-Les-
ser-Skisprungarena werden zahlreiche Besucher in unserer 
Stadt erwartet.

Folgende Straßen werden an diesem Wochenende als Parkflä-
chen ausgewiesen:
•	 Südstraße
•	 Seimbergstraße
•	 Brunwartstraße
•	 Bachstraße bis Schmalkalder Straße
•	 Lindenstraße
•	 Mommelsteinstraße
•	 Gartenstraße bis Schmalkalder Straße
•	 Steinbachstraße
•	 Schulstraße bis Schmalkalder Straße
•	 Schmalkalder Straße 
	 (halbseitig aus Richtung Brotterode-Trusetal)

Wir ersuchen alle Bewohner des Seimberggebietes in Brottero-
de in diesem Zeitraum keine Fahrzeuge in den als Parkflächen 
ausgewiesenen Straßen abzustellen. Des Weiteren wird darum 
gebeten, nur unbedingt notwendige Fahrten durchzuführen und 
die freiwilligen Helfer (Ordner) bei ihrer Tätigkeit zu unterstützen.

Es dankt für Ihr Verständnis
Das Organisationsteam

Mietobjekt „Imbiss“

Rathausstraße 4 in Brotterode-Trusetal, OT Trusetal

Foto: Stadtverwaltung



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 4 -	 Nr. 6/2017

Senioren

Seniorenclub Brotterode

Teichstraße 7 a, 98596 Brotterode-Trusetal

Montag 
	 bei Bedarf
Mittwoch 
13.00 - 17.00 Uhr 	 Gemütliches Beisammensein
Donnerstag 
13.00 - 14.00 Uhr 	 Gymnastik für Senioren
Donnerstag
14.00 - 17.00 Uhr 	 Gemütliches Beisammensein

Ansprechpartner:
DRK Kreisverband Schmalkalden e. V., 03683 69670

Termine Seniorengruppen Trusetal 
einschl. OT Wahles

Seniorengruppen von Frau Krautwald:
Handarbeitsfrauen: 	 06.06.17 & 19.06.17 & 03.07.17
Rentnergruppe Wahles: 	 27.06.17
Frauenhilfe: 	 07.06.17 & 21.06.17 & 05.07.17
Andacht im OT Wahles: 	 13.06.17
Mittwochsenioren: 	 28.06.17
Seniorengruppe von Frau Schmidt:
Seniorennachmittag: 	 08.06.17 & 22.06.17 & 06.07.17

Termine Senioren-Busfahrten

Tagesfahrt am 11. Juli 2017 nach Witzenhausen  
(Kirschenernte)

Abfahrt Brotterode: 	 10:00 Uhr
Abfahrt Trusetal: 	 10:15 Uhr
Fahrpreis: 	 35,00 € (inkl. Führung, Verkostung 
	 & Kirschweinprobe)
Abschluss: 	 Gaststätte „Heimatsgründchen“ 
	 in Schweina
Anmeldung: 	 Bis 06.07.2017 bei Frau Krautwald im
	 Seniorentreff oder unter
	 Tel.: 0151 - 15 01 13 09

Kirchliche Nachrichten

Evangelische Kirchengemeinde Brotterode
Pfarrer Andreas Adler,
Kirchstraße 9, 98596 Brotterode-Trusetal
Fon: 036840 / 32126, E-Mail: pfarramt.brotterode@ekkw.de
Homepage: www.kirche-brotterode.de

Gottesdienste

Sonntag, 04. Juni (Pfingsten)
10.00 Uhr 	 Festgottesdienst mit Bläsern und Kirchenchor
Montag, 05. Juni (Pfingstmontag)
10.00 Uhr 	 Gottesdienst
Sonntag, 11. Juni (Trinitatis)
10.00 Uhr 	 Festgottesdienst mit Goldener Konfirmation
Sonntag, 18. Juni (1. So. n. Trinitatis)
14.00 Uhr 	 Gottesdienst mit Bläsern im Haus am Seimberg
	 innerhalb des Sommerfests
Sonntag, 25. Juni (2. So. n. Trinitatis)
10.00 Uhr 	 Gottesdienst

Außerdem:

„Immer Ärger mit Martin Luther“, 01.06.2017, 17.00 Uhr
Ein Orgelkonzert für Groß und Klein
Luthers Leben war aufregend und spannend wie ein Krimi! All 
dies wird in der Kirche zu Brotterode von Pfarrer Wolfram Fromke 

Apotheke Am Sternplatz 	  Tel: 036848 - 2930
R.-Breitscheid-Str. 11 in 98574 Schmalkalden/OT Wernshausen

Arnika-Apotheke 	  Tel: 03683 - 69590
Tambacher Str. 44 in 98593 Floh-Seligenthal

Burg-Apotheke 	  Tel: 036847 - 4880
Bismarckstraße 17 in 98587 Steinbach-Hallenberg

Elisabeth-Apotheke 	  Tel: 03683 - 4676660
Eichelbach 2 a in 98574 Schmalkalden

Engel-Apotheke 	 Tel: 036848 - 2840
Petersberger Straße 9 in 98597 Breitungen

Glückauf-Apotheke 	  Tel: 036840 - 8910
Rathausstraße 11 in 98596 Brotterode-Trusetal (Trusetal)

Henneberg-Apotheke 	  Tel: 03683 - 604506
Renthofstraße 7 in 98574 Schmalkalden

Hirsch-Apotheke 	  Tel: 03683 - 69410
Neumarkt 9 in 98574 Schmalkalden

Markt-Apotheke 	  Tel: 036840 - 32169
Johannisstraße 1 in 98596 Brotterode-Trusetal/OT Brotterode

Rosen-Apotheke 	  Tel: 03683 - 62233
Steingasse 11 in 98574 Schmalkalden

Schloss-Apotheke 	  Tel: 03683 - 62950
Renthofstraße 29 in 98574 Schmalkalden

Stadt-Apotheke 	  Tel: 036847 - 42294
Hauptstraße 130 in 98587 Steinbach-Hallenberg

Wir gratulieren

… zum Geburtstag
Der Bürgermeister und der Stadtrat gratulieren recht herz-
lich zum Geburtstag und wünschen alles Gute, vor allem 
aber Gesundheit im neuen Lebensjahr.

Wir gratulieren im Ortsteil Brotterode:

	 Frau Erna Schmidt 	
	 Frau Gertrud Straube 	
	 Herrn Gerhard Wedel 	
	 Frau Gisela Schreiber 	
	 Herrn Alfred Aschenbach 	
	 Herrn Axel König 	
	 Frau Beate Wedel 	

Wir gratulieren in Trusetal einschließlich OT Wahles:

	 Frau Christa Hollandt 	
	 Frau Christa Möller 	
	 Frau Ursula Gerke 	
	 Herrn Theodor Winges 	
	 Herrn Heinz Schiffner 	
	 Herrn Kurt Winges 	
	 Herrn Horst Otto 	
	 Herrn Gustav Rehdanz 	
	 Herrn Heinrich Römhild 	
	 Frau Edeltraud Genßler 	
	 Herrn Werner Winges 	
	 Herrn Heinz Danz 	
	 Frau Anneliese Reif 	
	 Herrn Werner Engelhaupt 	
	 Frau Elisabeth Reich 	
	 Frau Hilde Peter 	

q q q q q q q q



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 5 -	 Nr. 6/2017

Veranstaltungen

Veranstaltungsplan 
der Stadt Brotterode-Trusetal

Monat Juni

Sonntag, 04.06.17

Freitag, 09.06.17
RENNSTEIG-AIR - das große Open Air
in der Werner-Lesser-Skiarena BROTTERODE 
mit der ACDC Tribute Band aus Berlin
Einlass: ab 19:00 Uhr
Vorverkauf: 15,00 Euro
Abendkasse: 17,00 Euro

Samstag, 10.06.17
Sommertournier der Eisstockschützen Brotterode 
auf dem Eisstadion in der Teichstraße
Beginn: 9:00 Uhr

Kindertag im Inselbergbad Brotterode
mit Spiel, Spaß und Sport
Beginn: 13:00 bis 18:00 Uhr
Tageskarte Kinder: 3,00 €

erzählt und musikalisch begleitet von Kantorin Dorothea Krüger 
aus Steinbach-Hallenberg. Ein Konzert von Christiane Michel-
Ostertun mit Texten von Eva Martin-Schneider.

Sommerfest, Sonntag, 18. Juni 2017
Wir laden Sie herzlich dazu ein, einen fröhlichen Nachmittag mit 
uns im bzw. am Haus am Seimberg zu verleben - und am besten 
bringen Sie auch Familie und Freunde mit, denn es wird jedem 
etwas geboten: ab 15.00 Uhr bietet der Kindergarten Spiele, In-
teressantes und Kreatives zum Reformationsjubiläum „rund um 
Luther“ an - und wenn es das Wetter zulässt selbstverständlich 
auch auf dem schönen Außengelände!
Das gemütliche Beisammensein bei Kaffee, Kuchen und Lecke-
rem vom Grill wird von musikalischen Beiträgen der Bläser be-
gleitet; und natürlich ist die Diakonie ebenfalls wieder bestens 
vertreten.
Ein Bus fährt um 13:30 Uhr vom Markt und Altem Rathaus ab,
die Rückfahrt ist für 17:00 Uhr vorgesehen.
Auch dieses Jahr kommt der Erlös verschiedenen diakonischen 
Einrichtungen unseres Kirchenkreises zugute. 
Wir freuen uns über jede Spende! 
Unsere Bankverbindung: 
Ev. Kirchengem. Brotterode, 
IBAN: DE67 8405 0000 1520 0010 41 
Verwendungszweck: Sommerfest am Seimberg

Evangelische Kirchengemeinde Trusetal
Pfarrer Heiko Oertel, Trusen, Karl-Marx-Str. 11a,
984596 Brotterode-Trusetal,
036840/81410, heiko.oertel@ekkw.de

Gottesdienste

(wenn nicht anders angegeben, in der Kirche Trusen)
Sonntag, 04. Juni (Pfingstsonntag)
10.30 Uhr 	 Gottesdienst mit Taufe (Pfr. Oertel)
Montag, 05. Juni (Pfingstmontag)
10.30 Uhr 	 Gottesdienst (Pfr. Adler)
Dienstag, 06. Juni
10.30 Uhr 	 Gottesdienst in der Diakonie-Tagespflege, 
	 An der Sporthalle 3(Pfr. Oertel)
Sonntag, 11. Juni (Trinitatis)
10.00 Uhr 	 Gottesdienst zur Goldenen Konfirmation 
	 mit Abendmahl (Pfr. Oertel)
Sonntag, 18. Juni (1. Sonntag nach Trinitatis)
10.30 Uhr 	 Familiengottesdienst mit dem Kindergarten 
	 zur Verabschiedung der Schulanfänger
Sonntag, 25. Juni (2. Sonntag nach Trinitatis)
10.30 Uhr 	 Gottesdienst (Lektor Brehm)
Sonntag, 02. Juli (3. Sonntag nach Trinitatis)
10.00 Uhr 	 Gottesdienst im Zelt zum Wasserfallfest 
	 mit Taufen am Wasserfall (Pfr. Oertel)
Dienstag, 04. Juli
10.30 Uhr 	 Gottesdienst in der Diakonie-Tagespflege, 
	 An der Sporthalle 3 (Pfr. Oertel)
Donnerstag, 06. Juli
10.30 Uhr 	 Gottesdienst im Pflegeheim „Haus Waldblick“, 
	 Erzstr. 1 (Pfr. Oertel)

Gemeindeveranstaltungen

Mittwoch, 	 07.06. - 15.00 Uhr 	Frauenhilfe (Rathaus)
Dienstag, 	 13.06. - 14.00 Uhr 	Andacht Wahles
Samstag, 	 17.06. - 14.00 Uhr 	Kinderkirche (Gemeindesaal)
Mittwoch, 	 21.06. - 15.00 Uhr 	Frauenhilfe (Rathaus)
Mittwoch, 	 05.07. - 15.00 Uhr 	Frauenhilfe (Rathaus)
Posaunenchor
Probe jeden Montag, 19.30 - 21.00 Uhr im Gemeindesaal



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 6 -	 Nr. 6/2017

Der Schäferhundeverein Brotterode lädt ein zum Sommer-
fest auf die Axdorf!
Beginn: 15:00 Uhr
Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt!

Sonntag, 25.06.17
Ganztageswanderung zum Riechheimer Berg und Besuch 
des Freilichtmuseums Hohenfelden mit dem Thüringer 
Waldverein Brotterode
Abfahrt: 9:00 Uhr ab Festplatz „Breite Wiese“ Brotterode

Wasserfallfest vom 
30.06.2017 - 02.07.2017
Die Tourismus GmbH Brot-
terode-Trusetal lädt ein zum 
Wasserfallfest nach Trusetal 
ins Festzelt

Freitag, 30.06.17
„Rock On“ mit der Rock Band f.a.t.e.
Beginn: 22.00 Uhr

Samstag, 01.07.17
Rock Show Programm mit den „Rock Tigers“ im Festzelt am 
Wasserfall
Beginn: 22.00 Uhr

Sonntag, 02.07.17
Feierlicher Gottesdienst mit Taufen mit Herrn Pfarrer Oertel
Beginn: 10.00 Uhr
Musikalische Unterhaltung mit DJ „Waldi“
Beginn: 11.00 Uhr
Bunter Familiennachmittag mit Blasmusik, Kaffee und Ku-
chen
Beginn: 14.00 Uhr

Wanderung

Gesundheitswanderung zum Wassertretbecken in Brottero-
de mit Kneippschen Wasseranwendungen 
immer montags
mit Herrn Löser, Vorsitzender Kneippverein Brotterode

Treffpunkt: 10:00 Uhr 
am „Haus des Gastes“ Brotterode
Wir bitten um Voranmeldung in der 
Gästeinformation (Tel. 3333)!
Kostenbeitrag 3,00 €, ab 8 Personen

Wanderung entlang des Naturlehrpfades in Brotterode
immer dienstags
mit Herrn Sachs als Begleiter
Treffpunkt: 10:00 Uhr am „Haus des Gastes“ Brotterode
Wir bitten um Voranmeldung in der Gästeinformation (Tel. 3333)!
Kostenbeitrag: 3,00 €

Wanderung zum Großen Inselberg
immer donnerstags
mit Herrn Sachs als Begleiter
Treffpunkt: 10:00 Uhr am „Haus des Gastes“ 
Brotterode
Wir bitten um Voranmeldung in der Gästeinfor-
mation (Tel. 3333)!
Kostenbetrag: 3,00 €

Samstag, 10.06.17
RENNSTEIG-AIR - das große Open Air 
in der Werner-Lesser-Skiarena BROTTERODE 
mit DORFROCKER & Schürzenjäger
Einlass: ab 18:00 Uhr
Vorverkauf: 24,00 Euro

Sonntag, 11.06.17
Wanderung „Rund um Brotterode“
mit dem Thüringer Waldverein Brotterode
Abfahrt: 9:00 Uhr ab Festplatz „Breite Wiese“ Brotterode

Freitag, 16.06.17
Der Kindergarten Fridolin in Brottero-
de feiert Zuckertütenfest
Beginn: 17:00 Uhr

Samstag, 17.06.17
Die Sektion Inselberg des Deutschen Alpenvereins e. V. lädt 
ein zur gemütlichen Kanadiertour auf der Werra von Meinin-
gen nach Schwallungen

19,00 Euro pro Person inkl. Transfer 
und Bootsanlieferung nach Meinin-
gen
Anmeldung: bis 01. Juni 2017 bei 
Wolfgang Schröter
Tel.: 017102366947

Sonntag, 18.06.17
Wanderung „Rund um Brotterode-Trusetal“ mit dem Kreiswege-
wart Thomas Kaebel
Start: 09.00 Uhr Parkplatz Wasserfall
Länge: ca. 17,5 km
Einkehrmöglichkeit: 
Berggasthof „Zum Fuchsbau“ am Mommelstein
Voranmeldung über Herrn Kaebel, Tel.: 0174 2184583

Sommerfest „Am Seimberg“ in der evangelischen Familien-
stätte Brotterode mit einem bunten Programm für die ganze 
Familie!
Beginn: 14:00 Uhr mit einem Gottesdienst
Zubringerbusse werden wieder eingesetzt.
Nähere Informationen zum Programm entnehmen Sie bitte den 
Sonderaushängen!

Samstag 24.06.17
19. Rennsteig-Staffellauf von Blankenstein - 
Hörschel 171,3 km
ab 14:00 Uhr werden die 1. Läufer auf dem 
Kleinen Inselberg erwartet (Parkplatz)



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 7 -	 Nr. 6/2017

Geologische Wanderung mit dem Geopark-Wanderführer 
Horst Reinert
Bei Interesse bitten wir um vorherige Terminabsprache in der 
Tourist-Information Trusetal!
Tel.: 036840 81578, Mail: tourismus@brotterode-trusetal.de

Führungen

Besucherbergwerk „Hühn“ in Trusetal, täglich Führungen:
10:00 Uhr, 11:15 Uhr, 12:30 Uhr, 13:45 Uhr, 15:00 Uhr und 16:15 
Uhr
Sonderführungen auf Voranmeldung unter: Tel.: 036840 81578 
oder Mail: tourismus@brotterode-trusetal.de

Besichtigung der 
Heimatstube in 
Brotterode
immer samstags mit 
Herrn Müller
Treffpunkt: 10:00 Uhr 
am alten Häuschen in 
der Teichstraße
Voranmeldung über die 
Gästeinformation Brot-
terode Tel.: 3333!

Ausstellungen:

Große Zwergen Sonderausstellung vom 01.06. - 30.06.17
im Zwergenpark in Trusetal

Sport:

Tischtennis für unsere Gäste mit dem TTV 
04 Trusetal / Brotterode immer donnerstags 
von 
18:30 - 19:00 Uhr Kinder / 
19:00 - 21:30 Uhr Erwachsene
in der Sporthalle „Breite Wiese“ Brotterode 
(Bitte Kelle mitbringen!)

Weiterhin empfehlen wir Ihnen:

*	 einen Besuch des „Haus des Gastes“ 
	 und der Stadtbibliothek
*	 unsere Dia-Ton-Show „Naturpark Thüringer Wald“
	 im „Haus des Gastes“
*	 einen Besuch im „Inselbergbad“ Brotterode 
	 mit großer Saunalandschaft
*	 die Kegelbahn im Hotel „Zur guten Quelle“

In der Gästeinformation Brotterode und in der Tourist-Information 
Trusetal erhalten Sie weitere ausführliche Informationen für Ihren 
Aufenthalt in unserer Stadt (Ausflugstipps, verschiedene Souve-
nirs, Veranstaltungspläne der Nachbarorte, Fahrplanauskünfte, 
Kinoprogramme und vieles andere).

Die Tourismus GmbH Brotterode-Trusetal wünscht allen 
Gästen einen angenehmen Aufenthalt in unserer Stadt!

Änderungen vorbehalten!

Vorschau Monat Juli

Sonntag, 09.07.17
Hühnerkirmes am Vereinsheim der Geflügelzüchter in Brotterode
Freitag, 28.07.17 - Sonntag, 30.07.17
Kirmes in Brotterode

Vereine und Verbände

Gemischter Chor Trusetal e. V.
Manchmal bedarf es nicht vieler Worte. Manchmal reicht es, 
wenn man einfach nur Danke sagt. Danke an den Gemischten 
Chor Trusetal für einen unvergesslichen Abend. Danke an alle 
Sängerinnen und Sänger für ihren Spaß und die Freude am Sin-
gen und ihren unermüdlichen Einsatz vor und nach dem Konzert. 
Danke an den Chorleiter Hans-Werner Rudolph für ein unterhalt-
sames, abwechslungsreiches und stimmungsvolles Programm. 
Danke an Monique Buchholz und Ringo Hengmith für die tolle 
Unterhaltung nach dem Konzert. 
Und danke an alle Zuhörerinnen und Zuhörer, die trotz zahlrei-
cher anderer Veranstaltungen rundherum den Weg ins Rathaus 
gefunden haben. Auch wenn es in diesem Jahr nicht ganz so 

viele waren wie in den Jahren zuvor, so hatten wir doch alle - 
Mitwirkende und Gäste - einen geselligen Abend, bei dem der 
Trusetaler Chor wieder einmal begeisterte und bei dem bis spät 
in die Nacht getanzt wurde.
Und auch wenn der erste Höhepunkt jetzt erst einmal vorbei ist - 
so folgen in den nächsten Monaten noch einige wichtige Auftritte. 
Daher laufen die Proben dienstags 19.30 Uhr im Feuerwehrgerä-
tehaus Trusetal fleißig weiter.
Die kommenden Termine und Neuigkeiten sowie Fotos vom Kon-
zert am 13. Mai im Rathaus sind auf der Homepage des Chores 
unter www.gemischter-chor-trusetal.de zu finden.

Wir wünschen einen schönen und hoffentlich sonnigen 
Monat Juni …

Foto: Gemischter Chor Trusetal e. V.



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 8 -	 Nr. 6/2017

Die nächste Zusammenkunft der Mundartfreunde findet am 
Dienstag, dem 04.07.2017, im Ausstellungsraum am Besu-
cherbergwerk „Hühn“ statt. Nach Ausführungen zur Mundart 
speziell im Trusetaler Raum, werden wir uns über die Themen 
und Schwerpunkte der nachfolgenden Veranstaltungen verstän-
digen.

Tourismus GmbH

Öffnungszeiten der Gästeinformation 
Brotterode

zu den Pfingstfeiertagen:

Samstag, 	 03.06.2017 	  10.00 Uhr - 12.00 Uhr
Sonntag, 	 04.06.2017 	  geschlossen
Montag, 	 05.06.2017 	  geschlossen

Außerhalb der Öffnungszeiten erreichen Sie uns
unter folgenden Rufnummern:

Informationspunkt am Wasserfall
Telefon: 036840/40327

Besucherbergwerk Trusetal
Telefon: 036840/81087

Die Gästeinformation Brotterode wünscht allen Gästen 
und Einwohnern ein schönes Pfingstfest!!

Schulnachrichten

Staatliche Grundschule Brotterode

Die schnellsten Crossläufer/innen der Staatlichen 
Grundschule Brotterode

Die flottesten Mädchen und Jungen der dritten und vierten Klas-
senstufen wurden am 17.05.2017 in einem Crosslauf ermittelt. 
Dabei liefen in jeder Jahrgangswertung ca. 40 Kinder.
Die Platzierungen der Jungen Klassenstufe 3

(von rechts nach links)
1. Platz	 Connor Ralf Münch
2. Platz 	 Mikko Krahmann
3. Platz 	 Niclas König
4. Platz 	 Franz Vogler
5. Platz 	 Maximilian Storch
6. Platz 	 Vincent Robus

Wintersportverein Trusetal e. V.

Saisonstart für Thüringer Nachwuchsbiathleten

Am 06.05.2017 trafen sich die Nachwuchsbiathleten der AK 11 
- 15 in der Trusetaler Sporthalle zu ihren ersten Ranglistenwett-
kampf. Am Beginn der Sommersaison stand die Überprüfung der 
athletischen Fähigkeiten an 8 verschiedenen Stationen auf dem 
Programm.
Insgesamt erreichten 6 Sportler mehr als 75 Punkte, was als 
sehr gutes Ergebnis gewertet wird. Zu diesen Leistungsträgern 
gehört auch Helena Petter (S 13 w) vom WSV Trusetal mit 76 
Punkten, die den Sieg in dieser AK bedeuteten.
Weitere Podestplätze für die Trusetaler gab es durch Paula Gro-
ße mit Platz zwei bei den 14-jährigen Mädchen sowie für Connor 
Münch (2.), Mikko Krahmann (3.) und Melinda Zeiß (3.) in der 
AK 11.
Ein besonderer Dank für eine sehr gute Organisation und Durch-
führung des Wettkampfes gilt dem Kampfrichterteam vom WSV 
Trusetal.

ERGEBNISSE

S 14 w
2. Paula Große 	 WSV Trusetal 	  65 Pkt.
S 13 m
4. Luca Römhild 	 WSV Trusetal 	  21 Pkt.
S 13 w
1. Helena Petter 	 WSV Trusetal 	  76 Pkt.
S 12 w
7. Lena Ilaine Eichel 	 WSV Trusetal 	  32 Pkt.
11. Cassandra Rommel 	 WSV Trusetal 	  26 Pkt.
S 11 m
2. Connor Münch 	 WSV Trusetal 	  51 Pkt.
3. Mikko Krahmann 	 WSV Trusetal 	  43 Pkt.
4. Felix Hasse 	 WSV Trusetal 	  42 Pkt.
6. Malte Hofmann 	 WSV Trusetal 	  27 Pkt.
S 11 m
2. Melinda Zeiß 	 WSV Trusetal 	  29 Pkt.

Schiedsstelle Brotterode-Trusetal

Bund Deutscher Schiedsmänner und 
-frauen e.V.

zuständig für die Stadt Brotterode-
Trusetal
Vorsitzender: 	 Stellvertreterin:
Herr 	 Frau
Thomas Herrmann 	 Rita Bachmann-Haß
Breitunger Weg 31 	 Feldweg 15
98596 Brotterode-Trusetal 	98596 Brotterode-Trusetal
Tel: 036840 / 80204 	 Tel: 036840 / 80373
E-Mail: herrmann-trusetal@t-online.de

Bergbau- und Heimat e. V.

Mundartnachmittag im Rathaus

Die Mitglieder des Bergbau- und Heimatvereins bedanken sich 
herzlich bei Frau Dr. Siegmund für eine gelungene Buchlesung.
Mit, wie man heute zeitgemäß sagt, zwei „Little Instant Acts“ 
begann der erste Mundartnachmittag im Trusetaler Rathaus. 
Gekonnt trugen Nele, Emma, Hannah und Julian ihre Texte in 
Mundart vor und Frau Dr. Siegmund fand in ihrem Buch Nieder-
geschriebenes hier schon umgesetzt.
Die Autorin des Buches „Mundart mit Kindern“ unterhielt die 
Gäste mit vielen Beispielen aus ihrer Sammlung, berichtete 
darüber, wie viel Freude es macht, jungen Menschen Mundart 
beizubringen, aber auch mit welchen Problemen man dabei kon-
frontiert wird.
Alle Anwesenden waren sich darin einig, dass es wichtig ist, die 
Sprache unserer Vorfahren nicht aussterben zu lassen und aus 
diesem Grund starten wir am Dienstag, den 27. Juni 2017, um 
15.00 Uhr, im Kindergarten Linsenwiese unser Projekt „Mund-
art mit Pauline“. Wer mitmachen möchte, kommt einfach vorbei.



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 9 -	 Nr. 6/2017

(von rechts nach links)
1. Platz 	 Lilly Peter
2. Platz 	 Cassandra Rommel
3. Platz 	 Maria Malsch
4. Platz 	 Alissa Heller
5. Platz 	 Lena Eichel
6. Platz 	 Celina Storch

Bilder und Text: Charlott Lutze

Höhepunkte der Grundschule Brotterode im Juni 
2017

Mittwoch, 	 14.06.2017	 Abschlussfest des Hortes
Montag, 	 19.06.2017 	Schulsportfest
Dienstag, 	 20.06.2017	 Milchparty
Mittwoch, 	 21.06.2017	 Schwimmfest
Donnerstag,	22.06.2017	 Sternwanderung mit der Patenkompa-
		  nie der Bundeswehr Bad Salzungen
	 17.00 Uhr Feierliche Abschluss-
	 veranstaltung der Klasse 4 
	 im Bürgerhaus Trusetal
Freitag, 	 23.06.2017 	Schuljahresausklang mit dem 
		  Klassenleiter und Zeugnisausgabe

Der Hort ist in den Sommerferien in der Zeit vom 26.06.2017 bis 
07.07.2017 und vom 31.07. - 09.08.2017 in der Zeit von 7.00 Uhr 
bis 15.30 Uhr geöffnet.

Die Lehrer und Erzieher der Staatlichen Grundschule Brotterode 
wünschen allen Schülern erlebnisreiche Sommerferien.

gez. D. Höfke
komm. Schulleiterin

Die Stadt bewegt sich

Dem Aufruf der Touristinformation zur Teilnahme am Anwalken 
folgten die Grundschüler bei herrlichem Frühlingswetter am 
12.05.2017 mit großer Freude.
Wie schon aus den Vorjahren gewohnt, wurde die Veranstaltung 
am Inselbergbad eröffnet und mit Musik eine kindgerechte Er-
wärmung durchgeführt.
Entsprechend des Alters der Mädchen und Jungen waren die 
Wanderrouten unterschiedlich lang.
Die Erstklässler walkten mit Herrn Möller zur Rohquelle und tra-
fen dort die 2. Klassen mit Frau Gebstedt und Herrn Höfke. Dabei 
gab es viele interessante heimatkundliche Informationen. Für die 
3. Klassen wartete nach dem Weg zur „Werner-Lesser-Skiarena“ 
eine besondere Überraschung: Herr Münch erklärte sachkundig 
die Schanzenanlage und das Skimuseum, indem die zahlreichen 
internationalen Erfolge der Skispringer aus Brotterode dokumen-
tiert sind. Die Größten, unsere 4.-klässler, hatten mit Peter Jung 
einen sportlichen Betreuer an ihrer Seite, der sich sehr gut auf 
die Schüler einstellte und so dafür sorgte, dass sie sich gerne an 
diesen Tag erinnern.
Für die Teilnahme und Unterstützung bei der Betreuung unsere 
Grundschüler danken wir allen Helfern recht herzlich.

Die Lehrerinnen und Schüler 
der Staatlichen Grundschule Brotterode

Die Platzierungen der Mädchen Klassenstufe 3

(von rechts nach links)
1. Platz 	 Melinda Zeiß
2. Platz 	 Frieda Köbis
3. Platz 	 Kira Hahne
4. Platz 	 Annika Jung
5. Platz 	 Cheyenne Sinn
6. Platz 	 Nele Helbig

Die Platzierungen der Jungen Klassenstufe 4

(von links nach rechts)
1. Platz 	 Felix Hasse
2. Platz 	 Lars Lesser
3. Platz 	 Malte Hofmann
4. Platz 	 Richard Robus
5. Platz 	 Nelio Stojanoski
6. Platz 	 Max Clemen

Die Platzierungen der Mädchen Klassenstufe 4



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 10 -	 Nr. 6/2017

16.06.2017 
17:30 Uhr	 Feierliche Zeugnisausgabe (Rathaussaal)
21.06.2017 
	 Lernen am anderen Ort: 
	 Funkpeilsportwettkampf (Schülerauswahl Kl. 6/7)
N.N. 
	 Wandertag
23.06.2017 
1. Std. 	 „It`s time for us“ (Rathaussaal) 
	 anschl. Zeugnisausgabe
26.06. - 09.08.2017
	 SOMMERFERIEN
	

Ergänzungen/ Änderungen vorbehalten!

gez. Jutta Brenn
Schulleiterin

Abwechslungsreiche Tage im Klassenverband

Dank der liebevollen Betreuung und der guten Verpflegung durch 
das Team der Jugendherberge Bad Salzungen unter Leitung von 
Frau Volkhardt, verbrachte die Klasse 7a vier erlebnisreiche Tage.

Höhepunkte wie die rasante Untertage-Fahrt im Erlebnisberg-
werk Merkers oder der Besuch bei unserer Pateneinheit, dem 3./ 
Panzergrenadierbataillon 391, ein Kinoabend und das Kennen-
lernen des Sternenhimmels zu verschiedenen Jahreszeiten im 
Planetarium sorgten für viel Abwechslung. Das Schwimmen im 
Solebad der Stadt und sportliche Betätigungen auf dem Gelände 
der JH brachten allen einen guten Ausgleich.

Fotos TGS

Text und Bilder: Regina Müller

Auf Luthers Spuren

500 Jahre Reformation - ein flächenübergreifendes Thema im 
Unterricht unserer Grundschule:
Um unseren Schülern die Person Martin Luthers nahe zu brin-
gen, unternahmen wir mit den Kindern der Klassen 2b und 3b 
eine Exkursion nach Eisenach. Hier vermittelten die Mitarbeiter 
der Wartburg unseren Mädchen und Jungen sehr anschaulich 
wichtige Stationen aus dem Leben Luthers und seine Bedeutung 
als Reformator.

Bild und Text: Regina Müller

Staatliche Gemeinschaftsschule Trusetal

Termine im Juni 2017

01.06.2017 
	 Sportfest (verantw.: Klassen 8a/8b)
02.06.2017 
	 Lernen am anderen Ort - 
	 Klassen 9a/9b: Exkursion Landtag
07.06.2017 
12:00 Uhr	 Bekanntgabe der 
	 schriftlichen Prüfungsergebnisse
09.06.2017 
08:00 Uhr	 Termin: 
	 Anmeldung freiwillige zusätzliche Prüfung 
	 (Kl. 10) in D, Ma, En
12. - 15.06.2017 
	 Mündliche Prüfungen
12. - 16.06.2017 
	 Berufsorientierung: 
	 Betriebspraktikum (Klassen 8ab)
13.06.2017 
	 UNTERRICHTSFREI 
	 für Schüler der Klassen 5-7 und 9
15.06.2017 
12:30 Uhr	 Einsichtnahme in Prüfungsarbeiten
15.06.2017 
	 Schülerfreiwilligentag (Klassen 9)



Amtsblatt der Stadt Brotterode-Trusetal	 - 11 -	 Nr. 6/2017

Ein großer Dank gilt Herrn Harmus, ein Papa, ohne den wir die 
Klassenfahrt nicht hätten antreten können.
Diesen Ausflug können wir nur weiterempfehlen.

Die Klasse 7a mit
Klassenleiterin C. Robus

Nelecom-Lerndorf Trusetal

Vorabinformation 
zu den diesjährigen 9. Dorfspielen

Waldtage vom 28. Juni bis 30. Juni 2017

(mit Übernachtung im Wald)
Für die Teilnehmer (nur Jungen, empfehlenswert ab 12 Jahre) 
gibt es gesonderte Informationen.

Dorfspiele vom 03. Juli bis 07. Juli 2017

Abenteuergruppe (vom 03.07. - 05.07.2017)
Workshops, Graffiti evtl. Tanz (vom 03.07. - 05.07.2017)
06.07.2017 Schwimmbadbesuch bzw. eine andere Aktivität
07.07.2017 Abschlussfahrt ins Zeiss-Planetarium (Vom Urknall 
…)
Und noch vieles mehr. (Eintritte sind gesondert mitzubringen!)

Nähere Hinweise:

Nach der Anmeldung erhält jeder Teilnehmer/-in einen Flyer mit 
dem Ablauf der Dorfspiele. 
Auskünfte unter Tel.: 036840 - 81257.
Die Chipkarte (Krankenversicherung) ist immer mitzuführen. 
Eine private Haftpflicht ist empfehlenswert.

Anita Schöndube

Bibliothek

Stadtbibliothek Brotterode-Trusetal
Ulrike Schweikert: „Die Herrin der Burg“
Burg Wehrstein im 13. Jahrhundert: Die junge Tilia soll auf die 
Zollernburg reisen, um der Tochter des dort ansässigen Grafen 
zu dienen. Begleitet wird sie von der unfreien Magd Gret, die 
für sie wie eine Schwester ist - und das die Herrin der Burg ein 
dunkles Geheimnis hat, das sie mit aller Macht hütet. Inmitten 
von Intrigen, Missgunst, Eifersucht und Gewalt muss die junge 
Tilia lernen, sich zu behaupten.

Christa Tuczay: „Magie und Magier im Mittelalter
Mit ihren dunklen Rezepturen und ihrem streng gehüteten Ge-
heimwissen gehört die Magie zu den faszinierendsten Phäno-
menen des Mittelalters. Allgegenwärtig schienen damals Dämo-
nen, Hexen, Magier, dunkle Rituale, Geheimwissenschaften und 
Schwarze Bücher. Dieses Buch macht diese Zeit auf fesselnde 
Weise wieder lebendig. Abgerundet wird der Band durch ein aus-
führliches Literaturverzeichnis und zeitgenössische Abbildungen.

Öffnungszeiten Stadtbibliothek Trusetal
Dienstag 14:30 Uhr bis 17:30 Uhr

Öffnungszeiten der Stadtbibliothek Brotterode
Donnerstag 14:30 Uhr bis 17:30 Uhr

Impressum

Amtsblatt Stadt Brotterode-Trusetal
Herausgeber: Stadt Brotterode-Trusetal, Rathausstraße 7, 
98596 Brotterode-Trusetal, Tel. 036840/40190, Fax 401929, 
E-Mail info@brotterode-trusetal.de, Internet www.brotterode-trusetal.de
Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, In den Folgen 43, 
98704 Langewiesen, info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de
Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21
Verantwortlich für amtlichen und nichtamtlichen Teil: 
Stadt Brotterode-Trusetal
Verantwortlich für den Anzeigenteil: David Galandt – Erreichbar unter der An-
schrift des Verlages. Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag keine 
Gewähr. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwendet 
werden. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allge-
meinen und zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigen-
preisliste. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von 
uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, genauso 
wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für eine ge-
naue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen.
Diesbezügliche Beanstandungen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung..
Verlagsleiter: Mirko Reise
Erscheinungsweise: in der Regel monatlich, kostenlos, an alle Haushalte im Zu-
ständigkeitsbereich der Stadt Brotterode-Trusetal: Im Bedarfsfall sind Einzelexem-
plare am Empfangstresen des Rathauses erhältlich. Desweiteren können Sie Ein-
zelstücke zum Preis von 2,50 € (inkl. Porto und 7% MWSt.) beim Verlag bestellen.

Nächster Redaktionsschluss

Montag, 26.06.2017

Nächster Erscheinungstermin

Freitag, 07.07.2017


